(i) 控制或共同控制本集團；

(ii) 對本集團有重大影響；或

(iii) 為本集團或本集團母公司的主要管理層成員。

或

(b) 倘該人士為符合下列任何條件的實體：

(i) 該實體與本集團屬同一集團之成員公司；

(ii) 一間實體為另一實體的聯營公司或合營企業（或母公司、附屬公司或其他實體之附屬公司）；

(iii) 該實體及本集團均為同一第三方的合營企業；

(iv) 一間實體為第三方實體的合營企業，而另一實體為該第三方實體的聯營公司；

(v) 實體為本集團或與本集團有關連之實體就僱員利益設立的離職福利計劃；

(vi) 實體受(a)所識別人士控制或受共同控制；

(vii) 於(a)(i)所識別人士對實體有重大影響力或屬該實體（或該實體的母公司）主要管理層成員；

及

(viii) 該實體或任何本集團成員之一部分，為本集團或本集團母公司提供主要管理層成員服務。

一名人士的近親家庭成員指預期在與實體的交易中可影響該人士或受該人士影響的家庭成員。

 2.24 股息分派
向本公司股東分派利息，於股息獲本公司股東或董事（如適用）批准的期間在本集團及本公司的財務報

表內確認為負債。

80財華社集團有限公司  2017/2018年報

截至二零一八年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

3. 金融風險管理
 3.1 金融風險因素

本集團的活動使其面對多種金融風險：市場風險（包括外匯風險、現金流量及公平值以及利率風險及

價格風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，

並尋求儘量減低對本集團財務表現的潛在不利影響。

  (a) 市場風險
   (i) 外幣匯兌風險

除於中國的投資物業收入外，本集團並無面臨重大的交易性貨幣風險，而該等資產亦面臨

外幣換算風險。本集團透過當地進行商業交易所產生的現金流量提供其當地經營業務及投

資，從而管理在境外經營業務的一般業務活動及投資過程中所產生的外匯風險。本集團目

前並無正式外幣對沖政策。然而，管理層密切監察外幣風險，並將於有需要時考慮對沖重

大外幣風險。

   (ii) 價格風險
權益價格風險指權益證券的公平值因股本權益指數水平及個別證券價值變動而減少的風

險。於二零一八年及二零一七年三月三十一日，本集團因以公平值計量且其變動計入損益

的金融資產（附註23）而面對權益價格風險。於報告期末，本集團的上市投資在香港聯交所

上市，其按市場報價估值。

下表顯示於報告期末對權益性投資的公平值每增加╱減少5%，根據其賬面值計算的敏感

度，所有其他變項均保持不變，且並無計及對稅項的任何影響：

權益性投資

賬面值

增加╱（減少）

除所得稅前

虧損減少╱

（增加）
權益

增加╱（減少）*

千港元 千港元 千港元

二零一八年
股份價格上升5% 291 291 291

股份價格下跌5% (291) (291) (291)

二零一七年
股份價格上升5% 520 520 520

股份價格下跌5% (520) (520) (520)

* 不包括累計虧損

81 財華社集團有限公司  2017/2018年報

截至二零一八年三月三十一日止年度

綜合財務報表附註

3. 金融風險管理（續）
 3.1 金融風險因素（續）
  (a) 市場風險（續）
   (iii) 現金流量及公平值利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的計息銀行借款相關。

本集團的政策是減少或維持其現時水平的計息借款來管理利率風險。由於本集團預期將不

會大幅提高其計息借款水平，因此，本集團並無採用任何利率掉期以對沖其面對的利率風

險。

下表顯示本集團扣除所得稅前虧損（透過浮動利率借款的影響）及本集團權益對利率合理可

能變動的敏感度，所有其他變項均保持不變。

基點

增加╱（減少）

除所得稅前

虧損增加╱

（減少）
權益

減少╱（增加）*

千港元 千港元

二零一八年
港元 50 84 —

港元 (50) (84) —

二零一七年
港元 50 133 —

港元 (50) (133) —

* 不包括累計虧損

  (b) 信貸風險
本集團定期檢討其應收賬款的可收回金額，以確保及早對交易對方的潛在信貸風險作出管理，

並對潛在欠款計提足夠撥備。此外，本集團持續監察應收賬款結餘。本集團面對的壞賬風險並不

重大。

本集團其他金融資產包括現金及現金等值項目及其他應收賬款，這些金融資產的信貸風險源自